
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
  

N. 15 DEL 19-02-2025
 
 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO AI SENSI DELL'ART.3 COMMA 4 DEL D.LGS. N.118/2011 –
VARIAZIONE DI BILANCIO RIALLINEAMENTO CASSA.

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di Febbraio, alle ore 10:50, nella Sede Comunale,
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ROMANO' LAURA SINDACO X

PAGANI ORIANO VICE SINDACO X

POLLICE MASSIMO RAFFAELE ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONI
AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 
4 DEL D.Lgs. n.118/2011 – VARIAZIONE DI BILANCIO RIALLINEAMENTO CASSA.
 

LA GIUNTA COMUNALE
  
VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica
approvato con deliberazione di G.C. N.28 del 30.03.2022;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza tramite WhatsApp. Risultano
presenti presso la sede comunale il Sindaco, il Vicesindaco, l’Assessore e da remoto il Segretario
comunale, ma che in ogni caso, in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del
Comune;
 
Considerato:

-       che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono
annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le
ragioni del loro mantenimento;
-       che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma
non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato
sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili;
-       che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;
-       che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle
spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;
-       che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non
corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;
 

  Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza
e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da
eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le
voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2024 nelle quali l’esigibilità avrà
scadenza;
 
Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta,
come dall'allegato prospetto “A e B”:

-        un totale di residui attivi reimputati di   € 39.819,78;
-        un totale di residui passivi reimputati di € 389.312,61;

 
Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto “C” un ammontare di residui attivi eliminati e
definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di €
48.137,08 e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni
giuridiche passive perfezionate per € 42.451.57;
   
Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità
future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e
reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già



accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in
esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata;
 
Dato atto che da quanto sopra consegue (allegato D) un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2024 di € 1.145.366,71 di cui:

-          relativo alla spesa corrente                   €      42.388,16
-          relativo alla spesa in conto capitale       € 1.102.978,55

 
Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale
reimputazione di entrate e spese correlate nell’allegato E si riportano le reimputazioni che non hanno
generato FPV per un totale pari a € 43.731,28;
 
Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le
eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi
2023– 2024 del vigente bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento
amministrativo tramite il quale si provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione
stesso, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato
(allegato prospetto E);
 
Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il
presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art.239, del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria;
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 
Tutto ciò premesso;
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
 

1.      DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le
risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2024 e precedenti, alla
data del 31.12.2024, così come indicato:
 
a.       nell'allegato prospetto “A e B” al presente provvedimento per quanto attiene, rispettivamente,
all’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a
esigibilità futura, e all’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in
quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura;
b.      nell’allegato prospetto “C” al presente provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e
definitiva cancellazione di residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate, attive e passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’articolo
183 comma 5 del TUEL;
 
2.      DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui attivi
e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di
previsione esercizio 2025 in € 1.145.366,71  relativo a spesa corrente € 42.388,16  relativo alla spesa
in conto capitale di € 1.102.978,55  – allegato prospetto “D”; di approvare all’allegato “E” dove si



riportano le reimputazioni che non hanno generato FPV per un totale pari a € 43.731,28;
 
3.      DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla reimputazione delle
entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive con
esigibilità differita allegato prospetto “F” e il conseguente riallineamento degli stanziamenti di cassa
allegato “G”;
 
4.      Di  comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale
del Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
5.      Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4° del
D.Lgs. 267/2000;
 

 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 15 del 19-02-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 



 

  

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 fax 034468834 www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E
VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI
DELL'ART.3 COMMA 4 DEL D.LGS. N.118/2011 – VARIAZIONE DI BILANCIO
RIALLINEAMENTO CASSA.

 

Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000
n.267. 

 

Valsolda, 19-02-2025

 

Il Responsabile del Servizio
ACQUAVIVA SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 

http://www.comune.valsolda.co.it


 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONI
AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART.3 COMMA
4 DEL D.LGS. N.118/2011 – VARIAZIONE DI BILANCIO RIALLINEAMENTO CASSA.
 
Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere
Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
 
Valsolda, 19-02-2025
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

( SIMONA ACQUAVIVA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2025

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONI
AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART.3 COMMA
4 DEL D.LGS. N.118/2011 – VARIAZIONE DI BILANCIO RIALLINEAMENTO CASSA.
 
 
Il sottoscritto MAZZOLA MARIA CRISTINA, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 25-02-2025 per giorni 15 consecutivi.
 
Valsolda, 25-02-2025
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

( MAZZOLA MARIA CRISTINA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005






























































































